UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ Y TẾ

Số:          /SYT- NVD

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi
mỹ phẩm lưu thông có công thức
không đúng như hồ sơ đã công bố

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn.

Thực hiện văn bản số 2308/QLD-MP ngày 11/8/2025 của Cục Quản lý
Dược về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm lưu thông có công thức không
đúng như hồ sơ đã công bố (có văn bản gửi kèm theo). Theo đó, Cục Quản lý
Dược thông báo:

 Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc đối với 05 sản phẩm của Công
ty TNHH Tập đoàn dược mỹ phẩm BSSC - Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản
phẩm ra thị trường (địa chỉ doanh nghiệp kê khai trên hồ sơ công bố: Số 144
Ngõ Quỳnh, đường Thanh Nhàn, Phường Thanh Nhàn, Quận Hai Bà Trưng,
Thành phố Hà Nội, địa chỉ kinh doanh hiện nay: Tầng 1, Số 8, Ngõ 89 Phố Đàm
Quang Trung, Phường Long Biên, Quận Long Biên, TP. Hà Nội), cụ thể như
sau:

- Sản phẩm Slightly Dark Beauty Essence (Số tiếp nhận Phiếu công bố:
118458/20/CBMP-QLD cấp ngày 11/02/2020).

- Sản phẩm Eijun Beauty Essence (Số tiếp nhận Phiếu công bố:
118461/20/CBMP-QLD cấp ngày 11/02/2020).

- Sản phẩm Element Repair Essence (Số tiếp nhận Phiếu công bố:
118463/20/CBMP-QLD cấp ngày 11/02/2020).

- Sản phẩm Licorice Extract Solution (Số tiếp nhận Phiếu công bố:
118469/20/CBMP-QLD cấp ngày 11/02/2020).

- Sản phẩm Beauty Skin Repair Mask (Số tiếp nhận Phiếu công bố
118470/20/CBMP-QLD cấp ngày 11/02/2020).

Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có công thức không đúng như hồ sơ đã
công bố.

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế tỉnh Lào Cai đề nghị:
1. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn ngừng ngay việc

kinh doanh và tiến hành thu hồi các sản phẩm mỹ phẩm nêu trên, trả về cơ sở
cung ứng (nếu có).

2

2. UBND các xã, phường thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng
mỹ phẩm trên địa bàn quản lý không kinh doanh, sử dụng, tiến hành thu hồi các
sản phẩm mỹ phẩm nêu trên và trả về cơ sở cung ứng; kiểm tra, giám sát việc
thực hiện của cơ sở, xử lý nghiêm vi phạm (nếu có) theo quy định hiện hành.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật truyền thông rộng rãi trong cộng đồng,
thông báo cho cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm và người dân biết để không
buôn bán, sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm nêu trên. Công bố công khai số điện
thoại 0964.67.10.10 đường dây nóng Sở Y tế để tiếp nhận thông tin phản ánh
của người dân trong trường hợp phát hiện các cơ sở kinh doanh các loại mỹ
phẩm giả, mỹ phẩm không rõ nguồn gốc.

Sở Y tế thông báo để các cơ quan, đơn vị biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế;
- Sở Công thương;
- Chi cục Quản lý thị trường;
- Đăng tải trên Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Ánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T16:43:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thị Kim Ánh<ntkanh2-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T16:46:15+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T16:46:22+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T16:46:27+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!